



## DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Afonso Cunha- MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

1. **RECURSOS DEFERIDOS:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **RECURSOS INDEFERIDOS:** Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inalteradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

ALESANDRO DE JESUS LIMA  
TEIXEIRA:5709064530  
4

Assinado de forma digital por  
ALESANDRO DE JESUS LIMA  
TEIXEIRA:57090645304  
Dados: 2024.09.12 20:23:10  
-03'00'

---

Alesandro de Jesus Lima Teixeira  
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek



**CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS – LÍNGUA PORTUGUESA**

<b>RESULTADO DOS RECURSOS</b>		
<b>QUESTÃO</b>	<b>EMENTA</b>	<b>RESULTADO</b>
13	Solicita anulação da questão	<b>INDEFERIDO</b>  De acordo com Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - Lei nº 9.394/1996  TÍTULO IV – Da Organização da Educação Nacional  Art. 9º - A União incumbir-se-á de:  I – elaborar o Plano Nacional de Educação, em colaboração com os Estados, o Distrito Federal e os Municípios;  Logo, a questão está correta não tem outras assertivas.
23	Solicita anulação da questão	<b>INDEFERIDO</b>  A alternativa B é a única que apresenta o verbo <b>PERMANECER</b> indicativo de <b>AÇÃO</b> , portanto não recebe a classificação de verbo de <b>LIGAÇÃO</b> e <b>sim e VERBO INTRANSITIVO</b> .
30	Solicita alteração de gabarito para letra "B"	<b>INDEFERIDO</b>  Toda a fala do arcanjo Gabriel, no terceiro quadrinho, é constituída por orações adjetivas restritivas reduzidas. A primeira delas ("gente pendurada pelo dedão") é reduzida de Particípio; as outras são reduzidas de Gerúndio ("gente sendo assada numa churrasqueira gigante", "gente sendo serrada em dois").
32	Solicita anulação da questão	<b>INDEFERIDO</b>  No enunciado da questão não há indicação de que deve atentar-se ao destaque. Pela leitura e análise do poema, encontrar-se-á a resposta correta: EUFEMISMO – suavização do termo MORTE pelo uso da palavra INDESEJADA.
36	Solicita anulação da questão	<b>INDEFERIDO</b>  O texto apresentado na questão representa um texto <b>PUBLICITÁRIO</b> , função <b>CONATIVA</b> presente, pois a <b>CONAÇÃO</b> apresenta ênfase no receptor da mensagem, ou seja, tem o objetivo de <b>PERSUADIR O DESTINATÁRIO/INTERLOCUTOR</b> e influenciar o seu comportamento.
38	Solicita anulação da questão	<b>INDEFERIDO</b>  O período apresenta 3 orações com a presença do conectivo E marcando uma ideia de independência entre elas.